Böylece Hz. İbrahim ve kavmi için şüphe sebepleri tedrici bir şekilde ortadan kaldırılmak suretiyle kesin inanca ulaşmak mümkün olmuştur.<sup>51</sup> Bu konuda örnek verilebilecek bir başka isim de Sînâ dağında Allah’ı görmek isteyen Hz. Musa’dır.<sup>52</sup> Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) bu hadiseye kendisinden önceki Mu’tezile kelâmcılarının da tercihi olan farklı bir yorum getirmiştir. Ona göre Hz. Musa Allah’tan ahiret alametlerinden birisini izhar etmesini istemek suretiyle O’nu zaruri bir ilimle bilmek istemiştir. Hz. İbrahim’in ölülerin nasıl tekrar diriltileceğine dair şüphe ve merakında olduğu gibi Hz.

el-Haccâc Müslim, *el-Câmi’u’s-şâhîh* (Kahire: Dâru’t-Tâsîl, 2014), “Kitâbu’l-Îmân”, 122-125.

kalmaksızın zihne gelip geçen şeylerdir ki bu halde herhangi bir şüphe hali söz konusu değilken, ikincisi şüphe hali olup bu halden yalnızca üzerinde düşünüp istidlalde bulunarak kurtulmak mümkündür.<sup>55</sup>İbn Kudâme (ö. 620/1223) şeytanın vesveselerine kapılanları eşyanın gerçekliğini inkâr eden Sofistlere benzetmiştir. Zira vesveseciler akıl ve duyularla elde edilen kesin bilgilerden şüphe duyma noktasına gelmişlerdir. Bu bağlamda vesvese itikadi ve ameli noktada şüpheye sebep olarak gösterilmektedir.

Bu bağlamda çeşitli ekoller tarafından büyücülük, cinlerin ve ruhların varlığı reddedildiği gibi duyuşsal algılar güvenilmez ilan edilmiş ve her şeyden şüphe edilir hale gelmiştir. Bunun neticesinde Me'mun (ö. 218/833) döneminde her şeyden şüphe eden birtakım oluşumlar ortaya çıkmıştır.<sup>58</sup> Söz konusu oluşumlardan birisi Hisbâniyye fırkası olarak kayda geçmiştir. Kaynaklarda geçtiğine göre

<sup>55</sup> Ebû Zekeriyâ Yahyâ en-Nevevî, *el-Minhâc fî şerhi Şahîhi Müslim b. el-Haccâc* (b.y.: Mektebetü Kurtuba, 1994), 2/205-206.

<sup>56</sup> Muvaffakuddin İbn Kudâme el-Makdisî, *Zemmü'l-müvesvisîn*, thk. Ebü'l-Eşbâl ez-Züheyrî (Kahire: el-Fârûku'l-Hadîsetü li't-Tebâati ve'n-Neşr, 1407), 10-12.

<sup>57</sup> Atay, "Müslümanlarda Şüphecilik", 18-20.

<sup>58</sup> Alfred Von Kremer, *Cültürgeşichte Des Orients Unter Den Chalifen* (Vienna: WilhelmBraumüller, 1877), 2/267.

Mu'tezile'den Sümâme b. Eşres (ö. 213/828) Me'mun'un yanında Hisbâniyye'den bir şahısla karşılaşmış ve ona düşüncesini sorduğunda şöyle bir cevap almıştır: “Bana göre her şey vehim ve hayalden ibarettir. İnsanlar eşyayı sübjektif bir şekilde kendi akıllarına göre algırlar ki, gerçekte eşyanın bir hakikati yoktur.”<sup>59</sup> Bu çerçevede kabul edilecek bir başka oluşum da Sofistler olup üç grupta değerlendirilmiştir.

Ortaya çıkardığı fayda bakımından Kur'ân'da ve hadislerde örneklerine rastladığımız metodik şüphe türünü ise öncelikle Mu'tezile kelâmcılarında görmek mümkündür. Nitekim Mu'tezile'nin önemli isimlerinden Ebû'l-Hüzeyl el-Allâf'a (ö. 235/849-50 [?]) nispet edilen “elli şüphe bir yakînden daha iyidir”<sup>63</sup> sözü konumuz bağlamında önem arz

<sup>59</sup> İbn Abdürabbih, *el-İkdu'l-ferîd*, nşr. Ahmed Emîn vd. (Kahire: Matbaatü Lecnetü't-Te'lif, 1940), 2/407-408.

<sup>60</sup> Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usûlu'd-dîn* (İstanbul: Devlet Matbaası, 1928), 6; Ebu'l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî, *Usûlu'd-dîn*, thk. Hans Peter Linss (Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyyetü li't-Türâs, 2003), 17; İbn Hazm, *el-Fasl*, 1/147-149.

<sup>61</sup> Josef Van Ess, “İslâm Dinî Düşüncesinde Septisizm”, çev. Murat Memiş, *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 22 (2005), 3.

<sup>62</sup> Ess, “İslâm Dinî Düşüncesinde Septisizm”, 4.

<sup>63</sup> Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz, *Kitâbü'l-Hayevân*, thk. Abdüsselam Muhammed Harun (Kahire: Matbaatü Mustafa el-Bâbil el-Halebî, 1965), 3/60.

etmektedir. Ebû Bekr el-Esamm (ö. 200/816) düşünmek ve araştırmak sonucunda oluşan ve süreç içerisinde kesin bilgiye dönüşen zanna şüphe anlamı vermiştir. Çünkü bilmenin içtihat yoluyla gerçekleştiği durumlarda şüphe tamamen ortadan kalkmaz.<sup>64</sup> Ebû'l-Kāsım el-Belhî'ye (ö. 319/931) göre şüphe bilginin zıddı olan manalardan bir manadır. Ebû Hâşim el-Cübbâ'ye (ö. 321/933) göre ise şüphe eden kişi bilgi veya cehaletten hiçbirisiyle nitelendirilmediği için şüphe hiçbir mana ifade etmez. Yani onun şüphe halinde olması bir delil doğrultusunda bilgi, itikat, zan veya cehalet manalarından herhangi birisini güçlendirmemektedir. Bu durumda şüphe hali septiklerde olduğu gibi "ta'lik" anlamında yargıyı askıya alma durumunu ifade etmektedir. Yani şüphe, herhangi bir konuda tereddüt içinde karar verememe, bir önermede olumlu ve olumsuz tarafların birbirine denk olma halini göstermektedir.<sup>65</sup> Öte yandan Ebû Hâşim ve Kādî Abdulcebbâr'a (ö. 415/1025) göre düşünme (*nazar*) ancak medlûle dair şüpheyle sahih olup, medlûlün şüphe, zan veya itikat hallerinden birisiyle irtibatlı olması gerekir. Aksi halde ilim veya şüpheyle ortaya çıkan cehalet haliyle sahih olmaz. Dolayısıyla onlara göre bilginin ilk şartı şüphe etmektir.<sup>66</sup>

Buna bağlı olarak Kādî Abdulcebbar'ın makbul ve hoş gördüğü şüphe, kendisiyle sofistlerin bilginin subjektif olduğu, Pyrrhoncuların da bilginin mümkün olmadığı sonucuna vardıkları şüpheden farklı bir konumdadır.<sup>68</sup>

Kelâm tarihinde bu konuya örnek verebileceğimiz önemli isimlerden birisi de Ebü'l-Hasen el-Eş'arî'dir (ö. 324/935-36). Uzun yıllar Mu'tezile fikirlerini savunan Eş'arî bir müddet düşünce bunalımına girmiş ve daha önce savunduğu fikirlerle ilgili bir şüphe krizi yaşamıştır. Bu şekilde bir müddet evine kapandıktan sonra içinde bulunduğu bu şüphe krizinden kurtularak, fikrî planda önemli bir değişiklik yaşamıştır.<sup>69</sup> Nitekim o, bu halini şöyle izah etmiştir: "Ey insanlar!

fırka ve mezhepleri kitabı tahrif etmeleri sebebiyle dinden çıkmış sapkın fırkalar olarak nitelendirir.<sup>76</sup> İsmâilî doktrininin kurucularından, Fâtımî başkadısı ve başdâisi Kādî Nu'mân (ö. 363/974) da aklın, dinde bilginin kaynağı ve hüccet olmasını reddetmiştir. Çünkü Yüce Allah Kur'ân'da hiçbir şeyi eksik bırakmamıştır. Dolayısıyla dinde kıyas, rey, içtihat, istihsan, nazar ve istidlal yoktur.<sup>77</sup>

## 2.1. İmanda İstisna ve Şüphe

Muhammed Kâmil Hüseyin (Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Mısra, 1949), 104; Cafer b. Mansûru'l-Yemen, *Serâir ve esrâru'n-nutekâ*, thk. Mustafa Galib (Beyrut: Dâru'l-Endülüs, ts.), 243.

<sup>77</sup> Kādî Nu'mân b. Muhammed, *İhtilâfî uşûlî'l-mezâhib*, thk. Mustafa Galib (Beyrut: Dâru'l-Endülüs, 1983), 39-45, 137-138.

Nitekim Ebû Azbe (ö. 1172/1759) iki mezhebin görüş ayrılıklarından bahsettiği eserinde istisnanın şüpheye delalet ettiğini, hâlbuki imanda şüphe olamayacağını icma ile sabit olduğunu belirtir. Ona göre inançla ilgili olarak istisna kelimesinin kullanılması konunun bir şarta bağlanması veya askıya alınması anlamında ta'lîke işarettir. Ancak askıya almak daha sonra gerçekleşmesi beklenen olaylarla ilgili olarak kullanılır.<sup>78</sup>

İmanda istisnayı kabul etmeyen Hanefî-Mâtürîdî kelâm okulunun görüşü, imanda şüpheye yer verilmeyip kesinlik olmasıdır. Buna göre iman eden kimse herhangi bir şüpheye mahal vermeksizin mümin olarak kabul edilir. Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) göre işlemiş olduğu günaha bakılmaksızın bir Müslüman Allah'a, kitaplara ve peygamberlere iman hususunda şüpheye düşmez.<sup>79</sup> Buna bağlı olarak imanda şüphe etmeyen müminin gerçekten iman ettiğini beyan etmesi gerekir.<sup>80</sup> Mâtürîdî'ye göre imanda istisna ifadesi kesin bilginin karşısında şüphe ve zan olduğu durumlar için kullanılır.